KG 2500 R$ 7,83 R$ 7,58 R$ 18.950,00 

Nome: UMBU IN NATURA FRESCO 
Especificação: Umbu in natura fresco, frutos com 70 a 
80% de maturação climatizada, com aspecto, cor e 
cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta. 

KG 50 R$ 6,01 R$ 5,84 R$ 292,00 

Valor Global: R$ 
601.617,30 

SEISCENTOS E UM MIL, SEISCENTOS E DEZESSETE REAIS E TRINTA CENTAVOS 

2.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 
10.818, de 27 de setembro de 2021.  
2.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como específicos, conforme justificativa

[...]

inspeção técnica realizada pela equipe responsável, que verificará se os itens atendem às 
especificações estabelecidas neste Termo de Referência e no edital da Chamada Pública.  

15. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  
15.1. O custo estimado total da contratação é de R$ R$ 601.617,30 SEISCENTOS E UM MIL, 
SEISCENTOS E DEZESSETE REAIS E TRINTA CENTAVOS, conforme custos unitários 
apostos na tabela exposta neste Termo. 

Simão Dias, Sergipe, 17 de dezembro de 2025. 

ROMÁRIO CADUDA SANTOS 

TÉCNICO EQUIPE DE PLANEJAMENTO –

[...]

38.  

Nome: UMBU IN NATURA FRESCO 

Especificação: Umbu in natura fresco, frutos 
com 70 a 80% de maturação climatizada, com 
aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com 

KG 100 R$ 6,01 R$ 5,84 R$ 584,00 

polpa firme e intacta. 

Valor Global:  R$   805.049,30  

OITOCENTOS E CINCO MIL,  QUARENTA E NOVE REAIS E TRINTA CENTAVOS 

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O custo estimado da contratação é de R$ 805.049,30 (OITOCENTOS E CINCO MIL, 
QUARENTA E NOVE REAIS E TRINTA CENTAVOS). 

Considerando os termos do 14 da Lei 11.947, de 16 de junho de 2009, Art.  29 a 49 da RDC/CD/FNDE 
06 de 08 de maio de 2020, sem prejuízo das demais possibilidades de dispensa de licitação previstas 
na Lei 14.133, de 01 de abril de 2021,  foi utilizado, como método para obtenção do preço estimado